
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

5° DIPARTIMENTO SERVIZI AL TERRITORIO
SETTORE AMBIENTE E VERDE

UFFICIO AMBIENTE

ORDINANZA SINDACALE
N. 479

DEL 19/07/2022

Oggetto: EMERGENZA IDRICA IN ATTO;   DIVIETO DI  UTILIZZO 
ACQUA  PER  USI  IMPROPRI  E  DIVERSI  DA  QUELLO 
POTABILE  ED  IGIENICO  SANITARIO  SU  TUTTO  IL 
TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

Preso  atto  della  difficile  situazione  di  emergenza  idrica  che  sta  interessando 
anche il territorio del Comune di Verbania dovuta al persistere dell’assenza di 
precipitazioni e delle elevate temperature;  

Rilevata quindi  la  necessità  di  dover  limitare  ogni  possibile  ulteriore  utilizzo 
dell’acqua rispetto alle prioritarie esigenze d’uso potabile ed igienico sanitario;

richiamata  l’ordinanza  sindacale  n.  255  del  20/04/2022  avente  ad  oggetto: 
“ordinanza  di  divieto  utilizzo  di  acqua  potabile  per  usi  non  domestici  nel  
quartiere di Cavandone e Via XX settembre” e rilevata la necessità di estendere 
tale divieto a tutto il territorio del Comune di Verbania;

Visto il D.Lgs 267/2000 del 18/08/2000, artt. 50 e 54.

ORDINA

su tutto il territorio comunale il divieto di utilizzo dell’acqua per usi impropri e 
diversi  da  quelli  legati  alle  prioritarie  esigenze  di  uso  potabile  ed  igienico-
sanitario  fino  al  miglioramento  dell’emergenza  idrica  attualmente  presente  e 
comunque fino ad apposito provvedimento di revoca. 

Sono  escluse  dal  presente  provvedimento  tutte  le  attività  connesse  allo 
svolgimento di servizi pubblici, quelle legate ai servizi antincendio; 
 

 DISPONE 

1. la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale dell’Ente;

2. la trasmissione del presente provvedimento a:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- Comando Polizia Locale;
- Ufficio Ambiente;
- Acqua Novara VCO SpA
- Unità di Staff per opportuna conoscenza, nonché per dare alla stessa la massima 
diffusione possibile attraverso ulteriori forme di pubblicità oltre a quelle di cui al 
punto 1;

Le violazioni al suddetto divieto saranno punite ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 
267/2000 con sanzione amministrativa pecuniaria da € 50,00 ad € 500,00.

Il  personale  di  Polizia  Locale  e  gli  altri  Agenti  della  Forza  Pubblica  sono 
incaricati della vigilanza e dell’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell’art.  3 comma 4 della  L.  n.  241 del 07/08/1990,  si  avverte che, 
avverso la presente Ordinanza, in applicazione della L. n. 1034 del 06/12/1971, 
chiunque vi abbia interesse può ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino o, in alternativa, al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. È ammesso ricorso gerarchico al prefetto del Verbano 
Cusio Ossola entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo on-line del Comune di 
Verbania.

Verbania, lì 19/07/2022
IL SINDACO

MARCHIONINI SILVIA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


